
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 

PROVINCIE VLAAMS-BRABANT VERGADERING VAN 06 JUNI 2002 

ARRONDISSEMENT LEUVEN 

GEMEENTE BIERBEEK 

 

AANWEZIG: 

M. CARDOEN .................................................................................................................. burgemeester-voorzitter; 

J. VAN GRIMBERGEN, J. VANHULST, L. VANHORENBEEK en M. WITS .......................................... schepenen; 

D. MEURRENS, J. VANGRAMBEREN, J. VAN DER VELPEN, K. ABTS, P. VANDEN BEMPT, H.HEYMANS,  

M. STROOBANTS, G. VANMEERBEEK, A. MEULEMANS, H. LOONBEEK, E. DE MARTELAER, S.HACCOUR, 

V. VAN CAUWENBERG, S. WINAND .................................................................................................... raadsleden; 

en R. JANSSENS ..................................................................................................................................... secretaris. 

15. GEMEENTELIJK REGLEMENT INZAKE HET LOZEN VAN AFVALWATER EN HEMELWATER 
(AANPASSING)  (dossierbeheerder: Karel Rausch) 

 

DE GEMEENTERAAD, 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid de artikelen 112,114,115,117,119,133 en 135§2; 

 

Gelet op de wet van 26 maart 1971 inzake de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen 

inzake milieuhygiëne, inzonderheid de artikelen 4.2.1.3, §§3 en 5, 4.2.7.1., 4.3.3.1., §2, 6.2.1.2.§2 en 6.2.1.3., §2; 

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing dd. 2 mei 2002 houdende goedkeuring van het gemeentelijk 

milieubeleidsplan 2002-2007; 

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing dd. 28.08.1997 houdende goedkeuring van het model van overeenkomst 

tussen de gemeente en de gebruikers van de individuele waterzuiveringsinstallaties en de wijziging goedgekeurd 

door de gemeenteraad op 04.12.1997; 

 

Overwegende dat luidens de artikelen 4.2.7.2.1. §2 en 6.2.1.3. §2 van titel II van Vlarem het gemeentebestuur 

kan verplichten dat, vooraleer te lozen in de openbare riolering, de lozing van het huishoudelijk afvalwater eerst 

moet geleid worden via een individuele voorbehandelingsinstallatie; 

 

Overwegende dat luidens de artikelen 6.2.1.3 §3 en 4.2.7.1.1. §§1 en 2 deze individuele 

voorbehandelingsinstallatie verplicht is ingeval geloosd wordt in een openbare riolering die niet aangesloten is, of 

aangesloten zal worden op basis van de goedgekeurde riolerings- en/of subsidiëringsprogramma’s voor de 

aanleg van gemeentelijke rioleringen, op een operationele rioolwaterzuiveringsinstallatie (m.a.w. een openbare 

riolering in de zuiveringszone C) of in geval van lozing in oppervlaktewater, bij ontstentenis van een openbare 

riolering; 

 

Overwegende dat elke directe lozing in grondwater van gevaarlijke stoffen, ook degene die aanwezig zijn in het 

huishoudelijk afvalwater, verboden is; 

 

Overwegende dat met het oog op het verzekeren van de reinheid en salubriteit van de openbare wegen, alsook 

het beschermen van oppervlakte- en grondwater, het noodzakelijk is een gemeentelijk reglement vast te stellen 

met betrekking tot de lozing van huishoudelijk afvalwater en huisaansluitingen op de openbare riolen; 

 

BESLUIT : EENPARIG 

 

Enig artikel : 

De aanpassing van het gemeentelijk reglement inzake het lozen van afvalwater en hemelwater goed te keuren. 

 

DEFINITIES 

Artikel 1. 

• Afvalwater : water waarvan de houder zich ontdoet, voornemens is zich te ontdoen of zich moet ontdoen, met 

uitzondering van niet-verontreinigd hemelwater., 

• Hemelwater : verzamelnaam voor regen, sneeuw en hagel, met inbegrip van dooiwater; 



• Huishoudelijk afvalwater : afvalwater dat enkel bestaat uit water afkomstig van : 

- normale huishoudelijke activiteiten; 

- sanitaire installaties; 

- keukens; 

- het reinigen van gebouwen zoals woningen, kantoren, plaatsen waar groot- of kleinhandel wordt 

gedreven, zalen voor vertoningen, kazernen, kampeerterreinen, gevangenissen, onderwijsinrichtingen 

met of zonder internaat, klinieken, hospitalen en andere inrichtingen waar personen met niet-

besmettelijke ziekten opgenomen en verzorgd worden, zwembaden, hotels, restaurants, 

drankgelegenheden, kapsalons; 

- afvalwater afkomstig van wassalons, waar de toestellen uitsluitend door het cliënteel zelf worden 

bediend; 

• Gewone oppervlaktewateren: alle oppervlaktewateren met uitzondering van de kunstmatige afvoerwegen 

voor hemelwater en de openluchtgreppels, behorend tot de openbare riolering; 

• Openbare riolering : het geheel van openbare leidingen en openluchtgreppels bestemd voor het opvangen en 

transporteren van afvalwater; 

• Individuele voorbehandelingsinstallatie : septische putten of gelijkwaardige inrichtingen voor de 

voorbehandeling van normaal huisafvalwater ter verwijdering van vetstoffen, bezinkbare en drijvende stoffen; 

• Septisch materiaal: bijzondere afvalstoffen afkomstig van septische putten resulterend uit 

bezinkingsprocessen en biologische omzettingsprocessen. 

 

LOZINGSVOORWAARDEN 

Artikel 2. 

Onverminderd de van toepassing zijnde algemene en sectorale bepalingen en voorwaarden inzake de lozing van 

afvalwater zoals omschreven in Vlarem II, is het verplicht huishoudelijk afvalwater te lozen in de openbare 

riolering wanneer de openbare weg ervan is voorzien. 

Afvalwater van gebouwen die niet kunnen aangesloten worden op de openbare riolering moet uiterlijk op 

01/01/2005 ter plaatse gezuiverd worden, conform de code van de goede praktijk, de lozingsnormen voor 

lozingen van nieuwe woningen in oppervlaktewater zoals voorzien in Vlarem II en volgende gemeentelijke 

normen gemeten op basis van jaargemiddelden: 

 - BZV : .................... 25 mg O2/liter 

 - CZV : .................. 125 mg O2/liter 

 - ZS : ...................... 30 mg / liter 

 - NH4 : .................... 10 mg N / liter 

 - Nt : ....................... 50 mg N / liter 

 - Pt : ........................ 10 mg N / liter 

 

Artikel 3. 

Voor de lozing van huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater en hemelwater in de openbare riolering, alsook 

voor de lozing van hemelwater in oppervlaktewater of in kunstmatige afvoerwegen voor hemelwater moet een 

toelating worden verleend door het college van burgemeester en schepenen.  De toelating bepaalt de 

voorwaarden waaraan de lozing moet voldoen. 

 

Artikel 4. 

Bij nieuwbouw en verbouwingen waarbij rioleringswerken worden uitgevoerd, is de aanleg van een gescheiden 

huisriolering tot tegen de rooilijn of de grens met het openbaar domein verplicht, dit met het oog op een 

(toekomstige) gescheiden lozing van afvalwater en hemelwater.  Tegen de rooilijn of de grens met het openbaar 

domein dient het afvalwater en het hemelwater afzonderlijk te worden aangesloten op een toezichtput die door de 

gemeente wordt geleverd en geplaatst op privé-domein, overeenkomstig de bepalingen van het geldende 

retributiereglement. De aansluiting van de toezichtput op het gemengd of gescheiden rioleringsstelsel wordt 

uitgevoerd door de gemeente.  De toezichtput zal zodanig worden geplaatst dat een gravitaire aansluiting aan de 

bovenkant van de rioleringsbuis mogelijk is met een maximumdiepte van 1,20 meter onder het maaiveld.  De 

gemeente zal de toezichtput optrekken tot op maaiveldhoogte zodat het deksel toegankelijk blijft voor eventuele 

controle en om monsters van de geloosde waters te kunnen nemen.  

Het college van burgemeester en schepenen kan in de bouwvergunning om technische redenen afwijkingen 

toestaan. 

 

Artikel 5. 

Na de uitvoering van de rioleringswerken op privaat domein stelt de bouwheer of de eigenaar het 

gemeentebestuur hiervan in kennis, teneinde de aansluiting op het gemengd of gescheiden rioleringsstelsel te 

kunnen realiseren en het bevoegd gemeentepersoneel toe te laten controle uit te oefenen op de naleving van dit 

reglement. De gemeente zal de aansluiting uitvoeren binnen een termijn van één maand na de inkennisstelling. 



Bij vastgestelde sluikaansluitingen vallen de kosten voor controle en de eventuele kosten van de nieuwe 

aansluiting volledig ten laste van de bouwheer of eigenaar. 

 

Artikel 6. 

Het is verboden hemelwater te lozen in de openbare riolering wanneer het technisch mogelijk is het hemelwater 

gescheiden van het afvalwater te lozen in een oppervlaktewater of in een kunstmatige afvoerweg voor 

hemelwater. 

 

Artikel 7. 

Het is verboden afvalwater te lozen in het gedeelte van een gescheiden riolering bestemd voor de afvoer van 

hemelwater. Hemelwater mag evenmin geloosd worden in het gedeelte van een gescheiden riolering dat bestemd 

is voor de afvoer van afvalwater. 

 

SEPTISCHE PUT 

Artikel 8 : 

In het gerioleerd gebied wordt bij voorkeur geen septische put gebruikt. Bij gebouwen waarbij een individuele 

waterzuiveringsinstallatie is voorzien, is een septische put verplicht. 

 

Artikel 9. 

Bij de aansluiting van een rioleringsnet of collector op een zuiveringsstation worden de septische putten bij 

voorkeur afgekoppeld of wordt de werking ervan uitgeschakeld d.m.v. het verwijderen van de tussenschotten.  De 

kosten hieraan verbonden vallen ten laste van de eigenaars. 

 

Artikel 10. 

Een septische put moet regelmatig worden geruimd om de goede werking ervan te garanderen en de openbare 

gezondheid niet te schaden en de hygiëne en veiligheid niet in het gedrang te brengen. Het lozen van geruimd 

septisch materiaal in de openbare riolen of in de collectoren is verboden.  Septisch materiaal moet afgevoerd 

worden naar een openbare waterzuiveringsinstallatie conform de bepalingen omschreven in Vlarem II. 

 

AANSLUITING OP DE OPENBARE RIOLERING 

Artikel 11. 

Binnen het openbaar domein worden de aansluitingen op het gemengd of gescheiden rioleringsstelsel uitgevoerd 

door de gemeente of door een firma aangesteld door de gemeente, ook indien er ter hoogte van het perceel een 

wachtaansluiting aanwezig is.  De kosten hieraan verbonden zijn ten laste van de aanvrager, overeenkomstig de 

bepalingen van het geldende retributiereglement.  Per perceel wordt slechts één aansluiting op het gemengd of 

gescheiden rioleringsstelsel gemaakt. 

Het is verboden dat derden zelf werken uitvoeren binnen het openbaar domein, tenzij in opdracht van de 

gemeente. 

 

Artikel 12. 

Bij de aanleg van nieuwe openbare rioleringen en bij de vernieuwing van de aansluiting, bijvoorbeeld bij 

wegeniswerken, dienen geen aansluitingskosten te worden betaald.  De gemeente verzorgt enkel de aansluiting 

vanaf de rooilijn of de grens met het openbaar domein. 

 

INDIVIDUELE WATERZUIVERINGSINSTALLATIE 

Artikel 13. 

Eigenaars van bestaande of nieuwe woningen gelegen langs wegen waar geen openbare riolering is voorzien of 

waarvan de woning op meer dan 200 meter van een openbare riolering is gelegen, kunnen aan de gemeente 

voor onbepaalde duur een gratis individuele waterzuiveringsinstallatie aanvragen. 

 

Artikel 14. 

Het plaatsen van individuele waterzuiveringsinstallaties door de gemeente omvat de levering, de plaatsing en het 

onderhouden van het toestel.  De scheiding van het hemelwater en het afvalwater alsook de energiekost nodig 

voor de werking van de installatie zijn ten laste van de gebruiker. 

 

Artikel 15. 

Tussen de gemeente en de gebruikers van een individuele waterzuiveringsinstallatie zal een overeenkomst 

worden afgesloten waarin de modaliteiten worden bepaald voor de plaatsing en het gebruik van de installatie.  De 

gebruiker kan te allen tijde een einde stellen aan deze overeenkomst, wanneer hij over een andere oplossing 

beschikt om zijn afvalwater te lozen conform de code van goede praktijk, de lozingsnormen voor lozingen van 

nieuwe woningen voorzien in Vlarem II en de lozingsnormen van de gemeente Bierbeek.  In dat geval zijn de 



kosten van de verwijdering van de installatie ten laste van de gebruiker en dient de nieuwe installatie te worden 

goedgekeurd door het college van burgemeester en schepenen.  

 

STRAFBEPALING 

Artikel 16. 

Overtredingen van de bepalingen van dit reglement worden gestraft met een gevangenisstraf van één tot zeven 

dagen en met een geldboete van één tot vijfentwintig frank of met één van deze straffen alleen, behalve wanneer 

de wet andere strafbepalingen oplegt. 

Binnen een door hem vast te stellen termijn kan de politierechter bovendien het herstel van de overtreding 

bevelen.  In geval van niet-uitvoering, zal het gemeentebestuur hiervoor instaan op kosten van de overtreder. 

De politierechter kan de overtreder veroordelen tot terugbetaling van de gedane uitgaven, ontstaan ingevolge 

sluikaansluitingen, en zulks op basis van een door het college van burgemeester en schepenen voorgelegde 

uitgavenstaat. 

 

SLOT 

Artikel 17. 

Dit reglement vervangt het gemeentelijk reglement inzake het lozen van afvalwater goedgekeurd door de 

gemeenteraad in zitting van 27.08.1998 en treedt in voege vanaf 1 juli 2002. 

 

Aldus vastgesteld in de hiervorenvermelde zitting. 
Op bevel: 
De Secretaris, De Burgemeester-voorzitter, 
(Get.) Rigo JANSSENS (Get.) Mark CARDOEN 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL: Afgeleverd te Bierbeek op 
Op bevel: 
De Gemeentesecretaris, De Burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
Rigo JANSSENS Mark CARDOEN 


